Ata da Seleção de Tese do PPGES para indicação ao
Prêmio CAPES Edital 11/2022

Aos 18 dias do mês de abril de 2022, a Comissão Gestora de Seleção de Tese do PPGES para

indicação ao Prêmio CAPES Edital 11/2022, designada pela Portaria n° 03/2022 do Programa de

Pós-Graduação em Estado e Sociedade (PPGES), do Centro de Formação em Ciências Humanas

e Sociais (CFCHS), da Universidade Federal do Sul da Bahia (UFSB), na cidade de Porto Seguro/

BA, finalizou suas atividades para designar tese de doutorado ao referido Edital. A Comissão de

Seleção foi  formada pelos  professores Dr.  Rafael  Andres  Patiño  Orozco,  Dr.  Roberto Muhájir

Rahnemay Rabbani, Dr. Pablo Antunha Barbosa e Dra. Ana Carneiro Cerqueira (coordenadora do

PPGES/UFSB).  A seleção  avaliou  09 (nove)  teses defendidas  ao longo de 2021 no PPGES,

das(os) egressas(os):  Altemar Felberg;  Bougleux Bomjardim da Silva Carmo; Carlos Henrique

Leite Borges; Ciro de Lopes e Barbuda; Danielle Ferreira Medeiro da Silva de Araújo; Fernando

Rios de Souza; Vera Lúcia da Silva; Walkyria Chagas da Silva Santos; e Zenilton Gondim Silva. A

Comissão designou para cada uma das teses 02 (dois) avaliadores que já haviam participado das

defesas (com exceção dos orientadores e co-orientadores), especificamente os membros internos

do programa e, na sua falta, os membros internos à UFSB. Em consonância com o Edital 11/2022

da CAPES,  os critérios de avaliação foram: I  - originalidade do trabalho;  II-  relevância para o

desenvolvimento  científico,  tecnológico,  cultural  e  social;  III  -  qualidade  e  quantidade  de

publicações decorrentes da tese; IV - metodologia utilizada;  V -  qualidade da redação;  e VI -

estrutura/organização do texto. Todas(os) as(os) candidatas(os) tiveram excelente desempenho e

após a apuração das notas atribuídas pelos examinadores, a Comissão, indica a tese intitulada

“Sentidos  e  usos  do  tempo  em narrativas  Pataxó  de  Comexatibá:  entre  imagens-vestígios  e

imagens-sinais,  a ´luta de índio´” de autoria da doutora Vera Lúcia da Silva para concorrer ao

Prêmio CAPES Edital 11/2022. Em consonância com o artigo 2.3.1. do Edital 11/2022 da CAPES

o membro da comissão Dr. Pablo Antunha Barbosa se absteve de participar da análise e de votar

por ter sido co-orientador da tese indicada.  A justificativa da escolha da tese é motivada pela

excelente qualidade da pesquisa, que estudou membros da comunidade Pataxó da Terra Indígena

(TI)  Comexatibá,  localizada  no  município  de  Prado  (BA),  descrevendo  a  presença  desta

população  na  região  e  realizando  especial  destaque  para  as  histórias  de  vida  das  mulheres

Pataxó,  através  de  uma  etnografia  das  narrativas,  historicizando-as  como “ações  de  sujeitos

individuais  e  coletivos,  como  fatos  sociais  inseridos  em  espaços  e  tempos  mais  ou  menos

delimitados, sem fugir do que há de conflituoso, problemático e contraditório nelas” (cf. resumo da

tese selecionada). O trabalho possui originalidade e relevância para o desenvolvimento científico,

tecnológico, cultural e social, estudando uma comunidade indígena que constantemente é alvo de

ataques territoriais e éticos. A pesquisa utilizou metodologia adequada à finalidade pretendida,

possuído qualidade da redação e o texto é bem estruturado e organizado. Nada mais havendo a

tratar, foi lavrada a presente Ata que, lida e aprovada, foi assinada pela Comissão Gestora da

Seleção de Tese do PPGES Indicada para o Prêmio Capes Edital 11/2022.

Porto Seguro, 18 de abril de 2022.

Comissão Gestora da Seleção de Tese do PPGES Indicada para o Prêmio Tese CAPES

Prof. Dr. Rafael Andres Patino Orozco
Siape 1220616

Prof. Dr. Roberto Muhajir Rahnemay Rabbani
Siape 1556362

Prof. Dr. Pablo Antunha Barbosa
Siape 3025974

Prof. Dra. Ana Carneiro Cerqueira
Siape 1348376